
Сегодня в номере публикуются:

Постановление администрации Каптыревского сельсовета
от 14.03.2016 года № 43 «О назначении публичных слушаний
по  проекту  планировки  территории,  совмещенного  с
проектом межевания земельного участка, расположенного в с.
Каптырево, ул. Молодежная, в районе  домов № 15-17»

стр. 2

Распоряжение администрации Каптыревского сельсовета
от 18.03.2016 года № 30 «О проведении сходов граждан»

стр. 2

Памятка осторожно, тонкий лёд! стр. 4

Памятка действий граждан в случае паводка стр. 5

Памятка по палам травы стр. 6

Памятка  для  пользователей  бытовым  газом  в
индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах

стр. 7

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности стр. 8

Памятка по соблюдению пожарной безопасности в лесу стр. 10



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2016 года                                  с. Каптырево                                                           №  43

«О  назначении  публичных  слушаний  по  проекту  планировки  территории,  совмещенного  с
проектом межевания земельного участка, расположенного в с. Каптырево, ул. Молодежная, в
районе  домов № 15-17»

         В соответствии с п.  3 ст.  28 Федерального закона «Об общих принципах местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»№ 31 –  ФЗ от  06.10.2003 года,  Решением Совета
депутатов № 53-Н от 24.11.2005 года «О Положении о публичных слушаниях в Каптыревском
сельсовете», Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Назначить  публичные  слушания  по  вопросу  «Проект планировки  территории,
совмещенный с проектом межевания земельного участка, расположенного в с. Каптырево, ул.
Молодежная,  в  районе   домов  №  15-17»  на 15  апреля  2016  года,  в  помещении  здания
Администрации Каптыревского сельсовета (актовый зал), в 10 ч 00 мин.

2.  Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний - Глушкову
Галину  Яковлевну  –  специалиста  по  благоустройству,  секретарем  –  Тулаева  Владимира
Валерьевича.

3. Назначить докладчиком публичных слушаний Шушенское проектно – планировочное
бюро.

4.  Проект  решения  по  «Проект  планировки  территории,  совмещенный  с  проектом
межевания  земельного  участка,  расположенного  в  с.  Каптырево,  ул.  Молодежная,  в  районе
домов № 15-17» опубликовать в газете «Сельчанка»

5.  Назначить  комиссию по учету  поступивших  предложений  по указанному проекту в
составе: Г.Я.Глушкова, В.В.Тулаев, О.А.Шейбина.

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  опубликования  в  газете
«Сельчанка».  

7. Контроль за исполнением решения оставляю за собой

   
 Глава Каптыревского сельсовета                                                                                      О.Н. Горлов

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
(ПРИКАЗ)

от 18 марта 2016 года                                       с. Каптырево                                                          № 30

«О проведении сходов граждан»

В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,     усиления  мер
пожарной  безопасности,  направленных  на  предупреждение  пожаров  и  гибели  людей  при
пожарах в весенне-летний период 2016 года, проведения разъяснительной работы с населением
об  обеспечении  пожарной  безопасности  в  быту,  предотвращения  возникновения  лесных
пожаров  по   причине  перехода  палов  с  земель  сельскохозяйственного  назначения,

2



информирования  населения о действиях в паводкоопасный период,   руководствуясь Уставом
Каптыревского сельсовета, ПРИКАЗЫВАЮ:      

1. Назначить на 06 апреля 2016 года в населенных пунктах: с. Новопокровка, с. Шунеры,
п. Шарып, с. Саянск, с. Каптырево сходы граждан по вопросам:

1.1. О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период
2016 года (о недопустимости проведения несанкционированных палов сухой растительности на
полях,  вдоль  автомобильных  дорог,  покосах,  пастбищах,  вблизи  лесных  массивов;  об
обеспечении  пожарной  безопасности  в  быту;  об  эксплуатации  печного  отопления;  об
обеспечении пожарной безопасности в лесу);

1.2. О действиях населения в паводкоопасный период;
1.3. Об организации пастьбы скота.
2. Утвердить  графики  проведения  сходов  граждан  в  населенных  пунктах:

с. Новопокровка, с. Шунеры, п. Шарып, с. Саянск, с. Каптырево, согласно приложению № 1.
3. На сходах граждан довести до населения Каптыревского сельского поселения:
3.1. информацию о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности  в весенне-

летний период 2016 года; 
3.2.  информационные  материалы  о  причинах  пожаров,  их  последствиях  и  мерах

пожарной безопасности (обратить особое внимание на ситуацию с гибелью и травмированием
детей на пожарах); 

3.3. правила о соблюдении мер пожарной безопасности в быту;
3.4.  информацию  о   недопустимости  проведения  несанкционированных  палов  сухой

растительности  на  полях,  вдоль  автомобильных  дорог,  покосах,  пастбищах,  вблизи  лесных
массивов;  разъяснить  требования  постановления  Правительства  Красноярского  края  от
14.05.2012 № 192-П «О запрете сельскохозяйственных палов на территории Красноярского края
в весенне-летний пожароопасный период».

3.5.  проинформировать  население  о  состоянии  пожарной  обстановки  на  территории
поселения;

3.6. информацию о мерах безопасности на водных объектах в паводкоопасный период.
4. Специалистам  администрации  Каптыревского  сельсовета  распространить  среди

населения памятки, листовки, брошюры:
- по эксплуатации печного отопления и соблюдения пожарной безопасности в быту;
- по правилам пользования бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и

комнатах;
- по палам травы;
- по действию граждан в случае паводка.
5. Специалисту  администрации  Каптыревского  сельсовета  А.А.  Пузыниной

опубликовать  вышеуказанные памятки  в  газете  «Сельчанка»  и   разместить на  официальном
сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

6.  Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 
7. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                    О.Н. Горлов

                                                                Приложение № 1
                                                                                           к распоряжению администрации

                                                                                                  Каптыревского сельсовета
                                                                           от 18.03.2016 года № 30

3



График 
проведения сходов граждан 

Населенный
пункт

адрес Место проведения Дата 
проведения

Время
проведения

с. Новопокровка с. Новопокровка, 
ул. Большая, д. 50

Новопокровский 
клуб

06.04.2016 г. 9.00 час.

с. Шунеры с. Шунеры,              
ул. Победы, д. 28

Шунерский Дом 
культуры

06.04.2016 г. 10.00 час.

п. Шарып п. Шарып,                
ул. Большая, д. 24

Шарыпский клуб 06.04.2016 г. 11.00 час.

с. Саянск с. Саянск,                 
ул. Малая, д. 37

Саянский клуб 06.04.2016 г. 12.00 час.

с. Каптырево с. Каптырево, 
ул. Малая, д. 19

Каптыревский Дом 
культуры

06.04.2016 г. 16.00 час.

Памятка
Осторожно, тонкий лёд!

Под весенними лучами солнца лед на водоемах становится рыхлым и непрочным. В это
время выходить на его поверхность крайне опасно. Для того чтобы предотвратить несчастные
случаи  на  льду,  необходимо  выполнять  основные  требования  и  правила  безопасности  на
весеннем льду.  Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и
выходят на тонкий весенний лед, тем самым, подвергая свою жизнь смертельной опасности.
Это в первую очередь рыбаки и дети.

Уважаемые родители! Не оставляйте детей без присмотра. Расскажите им о серьезности
последствий,  которые влечет выход на лёд.  Именно вы можете предотвратить  беду,  заранее
предупредив  ребенка  об  опасности.  Не  рискуйте  своей  жизнью  и  жизнью  Ваших  близких.
Это нужно знать!

В  целях  безопасности  при  переходе  водоема  по  льду  следует  пользоваться
оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии -
убедиться  в  прочности  льда  с  помощью  пешни.  Проверять  прочность  льда  ударами  ноги
опасно!

•  безопасным  для  человека  считается  лед  толщиной  не  менее  7  сантиметров.
Использовать  водоем  в  качестве  площадок  для  катания  на  коньках  разрешается  после
тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см., а при
массовом катании - не менее 25 см.

• в устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лед непрочен в местах быстрого
течения,  бьющих  ключей  и  стоковых  вод,  а  также  в  районах  произрастания  водной
растительности, вблизи деревьев, кустов и камыша.

• Если температура воздуха выше 0 градусов держится более 3 дней, то прочность льда
снижается на 25%.

• Прочность льда можно определить визуально: лед голубого цвета - прочный; белого -
прочность  его  в  2  раза  меньше;  серый,  матово-белый  или  с  желтоватым  оттенком  лед
ненадежен.

Что делать, если случилась беда:
В случае провала льда под ногами необходимо широко расставить руки, удержаться на

поверхности льда, без резких движений постараться выползти на твердый лед, а затем, лежа на

4



спине или груди, продвигаться в сторону, откуда пришел, одновременно призывая на помощь.
К человеку, провалившемуся под лед, нужно приближаться осторожно, желательно лежа. Для
оказания помощи следует использовать доски, лестницы, шесты, багры, веревки, а если их нет,
то следует лечь на лед цепочкой продвигаться к пострадавшему, удерживая друг друга за ноги.
При этом первый подает пострадавшему ремень, одежду и т.п. Спасенного нужно как можно
быстрее согреть: переодеть в сухую одежду, дать теплое питье или что-нибудь сладкое.
Помните!  Несоблюдение  вышеперечисленных  правил  может  привести
к трагедии. Не подвергайте необоснованной опасности свою жизнь!

Памятка действий граждан в случае паводка

Прочти сам, расскажи знакомым, передай соседу!

Паводок, наводнение - это значительное затопление местности в результате подъема уровня
воды в реке, озере в период снеготаяния, ливней, ветровых нагонов воды. В зоне затопления,
могут  размываться  системы  водоснабжения,  канализации,  сливных  коммуникаций,  сточных
вод,  места  сбора  мусора  нечистот  и  прочих  отбросов.  В  этих  зонах  возрастает  опасность
возникновения и распространения инфекционных заболеваний.

Действия в случае угрозы возникновение наводнения, паводка:

 Внимательно слушайте информацию о чрезвычайной ситуации и инструкции о порядке
действий, не пользуйтесь без необходимости телефоном, чтобы он был свободным для
связи  с  вами.  Сохраняйте  спокойствие,  предупредите  соседей,  окажите  помощь
инвалидам, детям и людям преклонного возраста. 

 Узнайте в местных органах государственной власти и местного самоуправления место
сбора жителей для эвакуации и готовьтесь к ней. 

 Подготовьте документы, одежду, наиболее необходимые вещи, запас продуктов питания
на  несколько  дней,  медикаменты.  Сложите  все  в  сумку.  Документы  сохраняйте  в
водонепроницаемом  пакете.  Не  помешает  иметь  фонарик  с  запасом  батареек  –  для
подачи сигналов бедствия в темноте. 

 Разъедините все потребители электрического тока от электросети, выключите газ. 
 Перенесите ценные вещи и продовольствие на верхние этажи или поднимите на верхние

полки. Перегоните скот, который есть в вашем хозяйстве, на возвышенную местность.

Действия в зоне внезапного затопления во время наводнения, паводка:

 Сохраняйте  спокойствие,  не  паникуйте.  Быстро  соберите  необходимые  документы,
ценности, лекарства, продукты и прочие необходимые вещи. 

 Окажите  помощь  детям,  инвалидам  и  людям  преклонного  возраста.  Они  подлежат
эвакуации в первую очередь. По возможности немедленно оставьте зону затопления. 

 Перед выходом из дома отключите электро- и газоснабжение, погасите огонь в печах. 
 Закройте окна и двери, если есть время - закройте окна и двери первого этажа досками

(щитами). 
 Откройте загон для скота - дайте скоту возможность спасаться. 
 Поднимитесь на верхние этажи. Если дом одноэтажный - займите чердачные помещения.
 До прибытия  помощи  оставайтесь  на  верхних  этажах,  крышах,  деревьях  или  других

возвышениях,  сигнализируйте  спасателям,  чтобы они имели возможность  быстро  вас

5



обнаружить.  Проверьте,  нет  ли  вблизи  пострадавших,  окажите  им,  по  возможности,
помощь. 

 Оказавшись в воде, снимите с себя тяжёлую одежду и обувь, отыщите вблизи предметы,
которыми можно воспользоваться до получения помощи. 

 Не переполняйте спасательные средства (катера, лодки, плоты). 
 Вернувшись после наводнения домой, осмотрите сначала, не подмыло ли фундамент, не

рухнет  ли  что-нибудь  сверху  вам  на  голову.  Проветрите  помещения  –  в  них  могут
скапливаться вредные газы. Газовую плиту не зажигайте до тех пор, пока не убедитесь,
что нет утечки газа. 

 Из соображений безопасности лучше не употреблять  подмоченные продукты,  так  как
они могут быть загрязнены болезнетворными микробами. По этой же причине, прежде
чем брать воду из колодца, надо его сначала осушить, почистить, затем откачивать воду
до тех пор, пока она не станет пригодной для питья. 

ПАМЯТКА ПО ПАЛАМ ТРАВЫ
Практически  единственным  источником  палов  сухой  травы  является  человек.  В

большинстве  случаев  прошлогоднюю сухую траву,  стерню и тростник жгут,  руководствуясь
мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается,  что травяные палы возникают и по
естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля
крайне мала. 

Чтобы  отдых  на  природе  не  был  омрачен  трагедией,  администрация  Каптыревского
сельсовета рекомендует:
          - в каждой семье тщательно продумайте  все меры безопасности при проведении отдыха и
обеспечьте  их неукоснительное выполнение, как взрослыми, так и детьми;
           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте
мусор (лучше закапывать его в подходящем месте);
         - не оставляйте  в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные
бутылки (на солнце они работают как увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и
поджигают  траву, мох и т.д.);
          - не жгите  траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра;
          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их.

Общая информация о палах

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред
наносится природе родного края. Огонь пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради
которой  так  стараются  «любезные»  правонарушители.  Гибнут  мхи,  кустарники,  а  также
молодые деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная
микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог
сухой травы – это еще и  одна из  причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и
бесконтрольное сжигание мусора.

Травяные палы

Травяной  пал  –  это  настоящее  стихийное  бедствие. И  всему  виной  — опасная  и
неразумная традиция поджигать весной сухую траву на полях: «как хорошо,  быстро убрали
прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так. 

Из-за  травяных  палов  выгорают  леса  и  лесополосы,  а  на  полях  почва  становится
бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и
микроорганизмы. Восстанавливаться  от таких потерь территория будет не один десяток лет.

6



Неконтролируемый  пал  легко  может  стать  лесным  или  торфяным  пожаром,  добраться  до
населенного пункта,  сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно
опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой.

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади.

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить,
чем потушить. 

Не проходите мимо горящей  травы, при невозможности потушить пожар своими
силами, сообщайте о возгораниях и пожарах:

в пожарную охрану по телефону 01;  (моб. 112); 

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС.

ПАМЯТКА
для пользователей бытовым газом

в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых
домах,  квартирах  и  жилых комнатах,  а  также  на  кухнях,  на  путях  эвакуации,  в  цокольных
этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. 

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том
числе  кухонных  плит,  водогрейных  котлов,  газовых  колонок)  должны,  как  правило,
располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю
часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии
не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.   

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для
проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ". 

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения
зданий  и  сооружений,  в  которых  применяются  газовые  баллоны,  размещается
предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом". 

Гибкий  резиновый  шланг  длиной  не  более  метра  должен  быть  специального  типа,  т.е.
пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять.
Он не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов
безопасности. 

После  каждой  замены  баллона  необходимо  проводить  проверку  соединений  с  помощью
мыльного  раствора  (не  огнем!).  Только  после  этого  можно  проверять  действие  газовых
приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом 

•  не  допускайте  к  газовым приборам детей  и  лиц,  не  знающих правил  обращения  с  этими
приборами; 

7



• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах; 

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах; 

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры; 

•  соблюдайте  последовательность  включения  газовых  приборов:  сначала  зажгите  спичку,  а
затем откройте подачу газа; 

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне; 

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы; 

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту,  перекройте кран подачи
газа,  проветрите  помещение  и  вызовите  работников  газовой  службы  по  телефону «04»  или
пожарных и спасателей по телефону «01». 

ПАМЯТКА 
О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его
последствий     для Вас и жителей соседних домов, квартир  

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не
бросайте  их  непотушенными  на  приусадебных  участках,  с  балконов  или  в  люки
мусоропроводов;
не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков;
не  сжигайте  мусор  рядом  с  постройками,  а  при  сухой  и  ветреной  погоде  вообще
воздержитесь  от разведения  костров,  топки  печей,  очагов,  проведения  пожароопасных
работ;
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками;
не  оставляйте  детей  одних  без  присмотра  и  не  позволяйте  им  играть  со  спичками,
зажигалками и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
проверяйте  состояние  «пробок»  (предохранителей)  электросчетчика  и  иных  аппаратов
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте
перегрузок  сети,  включая  электроприборы  большей  мощности,  чем  позволяет  сечение
проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения
электрообогревательных приборов;
используйте  масляные обогреватели (мощность  не более  1,5кВт),  вместо приборов с
температурой  теплоотдающей  поверхности  более  95°С  и  самодельных  (кустарных)
электроприборов;
не  допускайте  «скрутки»  электропроводов,  особенно  выполненные  из  разных  металлов
(медь-алюминий).
не эксплуатируйте временные электропроводки;
не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не
закрывайте электропроводку обоями, коврами;
не  применяйте  бумажные абажуры,  не  устанавливайте  светильники  вблизи  от  сгораемых
материалов.

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона:

8



       необходимо соблюдать режим топки печей.
проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5
метра и выше кровли более высоких пристроенных зданий;
проверьте  и  выполните  разделку  дымовой  трубы  в  месте  примыкания  к  горючим
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций
не менее 0,32 метра;
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов;
проверяйте состояние предтопочного листа.  Если его нет,  то перед топочной дверцей на
полу из  горючих материалов  прибейте  металлический  лист размером не  менее  0,5  х  0,7
метра;
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы;
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца;
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой.

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним
детям;
• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ;
• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
• устанавливать  вплотную  к  топящимся  печам  мебель,  дрова  и  другие  сгораемые
материалы;
• перекаливать печи;
• устанавливать  металлические  печи  кустарного  изготовления,  не  отвечающие

требованиям  пожарной  безопасности.    При    установке    печей    заводского
изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя.

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,
квартирах.    Не  эксплуатируйте  газовые  приборы  при  утечке  газа  и  не  проверяйте
герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки,
свечи и т.д.).

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах:
не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ;
не  держите  транспортные  средства  с  подтеканием  горючего  и  масла,  с  открытыми
горловинами баков;
не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах;
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража;
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.;
не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла.

6. Соблюдайте  противопожарные  требования  на  участках,  прилегающих  к  жилым
домам:

не производите самовольное (без согласия)  строительство, в том числе на приусадебных
участках;
не используйте  противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов,
транспорта;
участки,  прилегающие  к  жилым  домам,  дачным  и  иным  постройкам  своевременно
очищайте от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.;
не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от
строений;
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель.

7.  Не  устанавливайте  дополнительные  двери  и  не  изменяйте  направление
открывания  дверей  из  квартир  (домов)  в  коридор,  если  это  препятствует  свободной
эвакуации людей или ухудшает условия эвакуации из соседних квартир.

Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара
• Не  паникуйте.  Паника  и  ужас  отнимут  драгоценные  минуты,  необходимые  для
спасения.
• Немедленно  сообщите  о  пожаре  по  телефону  «01».  Если  нет  телефона,  и  вы  не

можете  выйти  из  дома  или  квартиры,  криками  «Пожар»  привлеките  внимание
прохожих.

9



• Если  возгорание  небольшое  и  нет  угрозы  вашей  безопасности,  попытайтесь
самостоятельно его потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой,
вспыхнувшее  на  сковороде  масло  просто  прикрыть  крышкой  и  т.п.  Не  тушите
электроприборы водой, не отключив их от сети.

• Если  пламя  не удалось  погасить моментально,  сразу покиньте помещение,  по
возможности  отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь,
но  не  на  замок.  Предупредите  о  пожаре  соседей.  Ни  в  коем  случае  не  пользуйтесь
лифтом.

• Если  невозможно  выйти  из  помещения  из-за  огня  и  дыма  в  коридоре,  на
лестнице, намочите простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели,
через которые идет дым.

• При задымлении помещения,  где вы находитесь,  помните,  что нельзя  открывать
окна – приток кислорода сделает пламя еще сильнее, лучше нагнуться или лечь на
пол,  прикрыть  лицо  любой  смоченной тканью и дышать через  нее.  Не прыгайте  из
окна, если оно выше третьего этажа.

ПАМЯТКА
   по соблюдению пожарной безопасности в лесу

Основным  виновником  лесных  пожаров  является  человек  -  его  небрежность  при
пользовании в лесу огнем во время работы и отдыха. Большинство пожаров возникает в местах
пикников, сбора грибов и ягод, во время охоты, от брошенной горящей спички, непотушенной
сигареты. Во время выстрела охотника вылетевший из ружья пыж начинает тлеть, поджигая
сухую траву.  Часто можно видеть,  насколько завален лес бутылками и осколками стекла.  В
солнечную  погоду  эти  осколки  фокусируют  солнечные  лучи  как  зажигательные  линзы.  Не
полностью потушенный костер в лесу служит причиной последующих больших бедствий.

В  лесных  массивах  наиболее  часто  возникают  низовые  пожары,  выжигающие  лесную
подстилку,  подрост  и  подлесок,  травянисто-кустарничковый  покров,  валежник,  корневища
деревьев и т.п. В засушливый период при ветре представляют опасность верховые пожары, при
которых  огонь  распространяется  также  и  по  кронам  деревьев,  преимущественно  хвойных
пород. Скорость низового пожара - от 0,1 до 3 м/мин, верхового - до 100 м/мин по направлению
ветра.

Для предотвращения  возникновения  пожаров в  лесах  в  период  со  дня схода снежного
покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного
покрова в лесах запрещается:

1. Разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса,
торфяниках,  в  местах  рубок  (на  лесосеках),  не  очищенных  от  порубочных  остатков  и
заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев.

Разводить  костер нужно на открытых,  специально оборудованных местах,  окружив его
минерализованной полосой не менее 0,5 м. По истечении необходимости костер должен быть,
залит водой или засыпан землей до полного прекращения тления.

2.  Бросать  горящие  спички,  окурки  и  горячую  золу  из  курительных  трубок,  стекло
(стеклянные бутылки, банки и др.).

3. Употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов.
4. Оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими

веществами материалы в не предусмотренных специально для этого местах.

10



5.  Заправлять  горючим  топливные  баки  двигателей  внутреннего  сгорания  при  работе
двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить
или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим.

Запрещается также засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными
отходами  и  мусором.  Сжигание  мусора,  вывозимого  из  населенных  пунктов,  может
производиться вблизи леса только на специально отведенных местах.

В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается производить только при
отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем ответственных
лиц.

Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к
лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, без постоянного наблюдения.

Граждане при пребывании в лесах обязаны:
а) соблюдать требования пожарной безопасности в лесах;
б)  при  обнаружении  лесных  пожаров  немедленно  уведомлять  о  них  органы

государственной власти или органы местного самоуправления;
в) принимать при обнаружении лесного пожара меры по его тушению своими силами до

прибытия сил пожаротушения;
г)  оказывать  содействие  органам  государственной  власти  и  органам  местного

самоуправления при тушении лесных пожаров.
Пребывание  граждан  в  лесах  может  быть  ограничено  в  целях  обеспечения  пожарной

безопасности в лесах в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Помните, что от Ваших действий по предотвращению пожаров 
зависит не только наша природа и фауна, но и безопасность людей, 

их здоровье и жизнь!!!

11

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 10 от 18 марта 2016 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:
	стр. 2
	стр. 2
	стр. 4
	Памятка действий граждан в случае паводка
	стр. 5
	стр. 6
	стр. 7
	стр. 8
	стр. 10

	Памятка действий граждан в случае паводка
	Прочти сам, расскажи знакомым, передай соседу!


